Дело №2-196/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

17 ноября 2017 года р.п.Беково

Бековский районный суд Пензенской области в составе:

судьи Ульянина Д.Ю., 

при секретаре Тараевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4, в интересах которой действует представитель ФИО5, к ФИО6 о фактическом принятии наследства и признания права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 в лице своего представителя по доверенности ФИО5, обратилась в Бековский районный суд Пензенской области с иском к ФИО6 о фактическом принятии наследства и признания права собственности в порядке наследования, указав в обоснование своих исковых требований на то, что ДД.ММ.ГГГГ умер её отец ФИО1. После его смерти открылось наследство, в состав которого входит земельный участок и расположенный на нем жилой дом по адресу: 

<

адрес>. Указанный жилой дом был построен супругами ФИО1 и ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ году и поставлен на учет в похозяйственной книге Волынщинского сельсовета, где главой семьи значился ФИО1 при жилом доме имеются хозяйственные пристройки. Земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> га, на котором расположен жилой дом, Постановлением главы Волынщинской сельской администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за №а «О закреплении за гражданами фактических размеров земельных участков для целей ведения личного подсобного хозяйства», был выделен в собственность для ведения личного подсобного хозяйства и оформлен на имя ФИО1 Такая передача земельных участков осуществлялась при существующих жилых домах, находящихся в собственности граждан. Земельному участку присвоен кадастровый №. ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Наследниками первой очереди к имуществу ФИО2 является супруг – ФИО1, который принял наследство путем подачи заявления нотариусу Бековского района Пензенской области ФИО7; сын ФИО6, и дочь ФИО4, которые отказались от наследства путем подачи заявления нотариусу. ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1, который был зарегистрирован по адресу указанному выше, проживал и умер у дочери ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Наследниками первой очереди к имуществу ФИО1 являются – сын ФИО6 и дочь ФИО4 ФИО6 не принимал наследство, и принимать не будет, оформив свой отказ заявлением, удостоверенным нотариусом ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, в реестре за №. ФИО4 в установленный законом срок не обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, однако в течение этого срока совершила действия, свидетельствующие, в соответствии с п.2 ст.1153 ГК РФ, о фактическом принятии наследства. Производила оплату коммунальных услуг. Приняла меры по сохранению имущества, производила уборку снега, окашивала территорию, обрабатывала сад и огород. Фактически вступила во владение наследственным имуществом – жилым домом и земельным участком. В связи с отсутствием надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности на жилой дом и земельный участок, оформить свои наследственные права не представляется возможным иначе как в судебном порядке.

В связи с чем, просит установить факт принятия наследства ФИО4, открывшегося после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Включить в состав наследства ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащий ему на праве собственности по день смерти жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, и земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. из земель населенных пунктов, вид разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенных по адресу: 

<

адрес> признать за ФИО4 право собственности на указанные объекты недвижимости в порядке наследования.

Истец ФИО4 иск поддержала, доводы, изложенные в иске, подтвердила. Пояснила, что ее отец ФИО1 перед смертью проживал у нее дома, так как по состоянию его здоровья ему требовался уход, при этом в его доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, никто зарегистрированным не числился и не проживал. После смерти ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, она занималась организацией его похорон за счет собственных средств. Наследниками к имуществу отца первой очереди стали она и брат – ФИО6, который оформил письменный отказ от наследства. Другой родной брат – ФИО3, умер еще в ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес>, данных о том, были ли у него дети, не имеется. Она же (истица) в установленный законом срок, не обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, однако в течение этого срока совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно вступила во владение наследственным имуществом – жилым домом и земельным участком, приняла меры по сохранению имущества, производила уборку снега, окашивала территорию, обрабатывала сад и огород. Что касается правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. из земель населенных пунктов, вид разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенных по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности отцу – ФИО1, пояснила, что свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ было утрачено, что настоящее время является препятствием для регистрации прав на данный земельный участок в порядке наследования по закону. Поэтому просит свои исковые требования, с учетом уточнений представителя, удовлетворить в полном объеме.

Представитель истца ФИО4 – ФИО5, действующая на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердила изложенные в заявлении обстоятельства, при этом уточнила исковые требования относительно указанной в иске общей площади жилого дома, указав, что общая площадь дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, составляет 39,7 кв.м. 

Ответчик ФИО6 в заявлении, адресованном суду от ДД.ММ.ГГГГ, указал, что исковые требования истца признает в полном объеме, сообщает что наследство после смерти отца ФИО1 не принимал и принимать не будет, фактически во владение и управление наследственным имуществом не вступал, просит дело рассмотреть в его отсутствие. Положение статей 35, 39,173 ГПК РФ ему известны.

Ответчик – представитель администрации Волынщинского сельсовета Бековского района Пензенской области не явился, представил заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Третье лицо нотариус Бековского нотариального округа ФИО7 в судебное заседание не явилась, представив заявление о рассмотрении дела в её отсутствие. В заявлении указала, что с решением суда согласна. 

Заслушав истца и его представителя, показания свидетеля ФИО10, исследовав доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему:

Из материалов дела следует, что наследодатель ФИО1 состоял в зарегистрированном браке с ФИО2, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ и их детьми являются: истец по делу после заключения брака - дочь ФИО4, сын ФИО6 и сын ФИО3

Согласно данным свидетельства о смерти от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно данным Перовского отдела ЗАГС от ДД.ММ.ГГГГ, факт государственной регистрации смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, произведен за № от ДД.ММ.ГГГГ.

По сообщению администрации Волынщинского сельсовета Бековского района Пензенской области от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 постоянно, по день своей смерти, был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, один. В настоящее время по указанному адресу никто не зарегистрирован.

По сообщению нотариуса ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №, в делах нотариуса открыто наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ год к имуществу ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по закону от ДД.ММ.ГГГГ обратился муж наследодателя ФИО1, с заявлением о пропуске срока на принятие наследства обратилась дочь наследодателя ФИО4 и сын ФИО6. В материалах наследственного дела сведения о наличии иных наследников, не обратившихся с заявлением о вступлении в наследство, отсутствуют. ФИО1 выдано свидетельство о праве на наследство по закону, состоящее из прав на все денежные средства по вкладам, со всеми причитающими процентами по ним.

В делах нотариуса наследственное дело к имуществу ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не открывалось. 

В материалах дела имеется заявление от ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ об отказе от наследства после смерти отца ФИО1

Согласно данным архивной выписки архивного сектора администрации Бековского района от ДД.ММ.ГГГГ, Постановлением главы Волынщинской сельской администрации Бековского района Пензенской области от ДД.ММ.ГГГГ №а, постановлено закрепить за гражданами Волынщинского сельсовета земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства в собственность и фактических размерах в соответствии проведенных обмеров их в размере хозяйств согласно приложению№. В приложении № под номером 63 значится ФИО1, земельный участок в пределах норм пользования 

<

данные изъяты> га.

Постановлением администрации Волынщинского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, постановлено присвоить жилому дому и земельному участку с кадастровым номером № взамен ранее значившегося адреса - 

<

адрес> адрес: 

<

адрес>.

Согласно данным копий лицевых счетов по похозяйственным книгам за период ДД.ММ.ГГГГ гг. по адресу, указанному выше значились зарегистрированными: глава семьи ФИО1, супруга ФИО2, сын ФИО3, сын ФИО6, дочь ФИО6 (ФИО4), в графе «постройки, являющиеся личной собственностью хозяйства год возведения дома указан ДД.ММ.ГГГГ», земля находящая в личной собственности (в сотах и гектарах) - 

<

данные изъяты> га. В период с ДД.ММ.ГГГГ значились: ФИО1- глава семьи, ФИО2- жена, ФИО3- сын, ФИО6- сын, ФИО6 (ФИО4)- дочь. В период с ДД.ММ.ГГГГ гг. значились: глава семьи ФИО1, ФИО2 - жена, ФИО6 сын в ДД.ММ.ГГГГ выбыл в 

<

адрес>., дочь ФИО6 (ФИО4). В период с ДД.ММ.ГГГГ г- ФИО1, ФИО2, ФИО4, зять ФИО12, внучка ФИО13, имеется отметка, что с мая К-вы проживают в 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ- ФИО1, ФИО2, ФИО14 – тетя умерла ДД.ММ.ГГГГ, мать ФИО15, последняя умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 значился зарегистрированным по день смерти.

В техническом паспорте на жилой дом указанного объекта индивидуального жилищного строительства от ДД.ММ.ГГГГ, указан инвентарный №, год постройки значится ДД.ММ.ГГГГ год, общая площадь 

<

данные изъяты> кв., жилая 

<

данные изъяты> кв.м., имеются хозяйственные постройки.

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что за домом и земельным участком, расположенными по 

<

адрес>, после смерти ФИО1, стала присматривать его дочь ФИО4, которая также приняла незамедлительно меры и к сохранности наследственного имущества.

По сообщению ООО «ТНС энерго Пенза», в базе Бековской РСС ООО «ТНС энерго Пенза» по адресу указанному выше л/с № ФИО1, л/с закрыт ДД.ММ.ГГГГ по заявлению дочери ФИО4, последняя оплата была произведена ДД.ММ.ГГГГ, из карточки ООО «Газпром межрегион Пенза» следует, что газоснабжение природным газом абонента по адресу 

<

адрес>, отключено ДД.ММ.ГГГГ.

При указанных обстоятельствах суд находит, что ФИО4 совершила действия, свидетельствующие о принятии наследства после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно части 1 статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, защита гражданских прав осуществляется путем признания права. 

Согласно статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают: из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности;

Согласно пункту 2 части 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Статьей 35 (часть 4) Конституции Российской Федерации гарантируется право наследования. 

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В соответствии со статьей 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина. В силу пункта 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. В соответствии с частью 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Статьей 1153 (пункт 1) Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. В соответствии с частью 1 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на вещь созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

В силу статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

В соответствии с Инструкцией «О порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР», утвержденной Приказом Минкоммунхоза РСФСР от 21.02.1968 г №83, строения, расположенные в сельской местности, административно подчиненной поселковым или городским Советам депутатов и трудящихся, не подлежали обязательной регистрации в реестрах бюро технической инвентаризации исполнительных комитетов местных Советов депутатов трудящихся, то есть в порядке, установленном данной Инструкцией (параграф 3 инструкции).

Запись в похозяйственной книге признавались подтверждающей право собственности исходя из того, что в соответствии с Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными Госкомстатом СССР 25.05.1960 г, Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными ЦСУ СССР 13.04.1979 г №112/5, Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденных Постановлением Госкомстата СССР от 25.05.1990 г №69, данные пох.книг использовались для отчета о жилых домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности. В силу Указаний по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденных Постановлением Гомкостата СССР от 25.05.1990 г №69, похозяйственные книги являлись документами первичного учета хозяйств и содержали информацию о проживающих на территории сельского Совета гражданах и сведения о находящемся в их личном пользовании недвижимом имуществе. Кроме того документы о принадлежности гражданину жилого дома, расположенного за пределами городской черты, на землях совхоза, колхоза выдавались в соответствии с записями из похозяйственных книги.

Приказом от 05 января 1979 г №10 Центрального статистического управления ССР «О формах первичного учета для сельских Советов народных депутатов» утверждена измененная форма похозяйственной книги, действующая на сегодняшний день. Требование о ведении похозяйственных книг сохранено и в действующем законодательстве. 

В соответствии со ст.8 Федерального закона от 07.07.2003 г №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах.

Согласно ч.1 ст.256 ГК РФ, имущество нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества. На основании ст.34 Семейного кодекса РФ, введенного в действие с 01.03.1996 г, а также – ранее действовавшей ст.20 Кодекса о браке и семье РСФСР, имущество нажитое супругами во время брака, является их общей совместной собственностью. Согласно ст.39 СК РФ при определении долей в общем имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами. Аналогичная норма содержалась и в ст.ст.20, 21 Кодекса о браке и семье в РСФСР 1969 г. Согласно ст.34 СК РФ к имуществу, нажитому супругами во время брака, относится приобретение за счет общих доходов супругов недвижимые вещи независимо от того, на имя кого из супругов они приобретены. 

В судебном заседании установлено, что указанный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> был построен супругами ФИО18 ФИО1 и ФИО2 в совместном браке, на совместные денежные средства, с момента постройки дома супруги владели, пользовались и распоряжалась им на праве собственности для проживания в нем, поддерживая жилое помещение в надлежащем состоянии, соблюдая права и законные интересы соседей и правила пользования жилыми помещениями и оплачивая коммунальные платежи и налоги, то есть на законных основаниях. 

Принимая во внимание, что спорный жилой дом был построен в период брака, является общей совместной собственностью супругов, то есть после строительства дома каждому из супругов принадлежало по ? части в праве собственности, однако надлежащие документы, подтверждающие данное обстоятельство, к настоящему времени отсутствуют. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умерла, после смерти супруги открылось наследство, состоящее из ? доли указанного домовладения. Наследником первой очереди к имуществу ФИО2 является супруг ФИО1, который принял наследство, состоящее из ? части дома путем подачи заявления нотариусу, что подтверждается сообщением нотариуса, став собственником целого домовладения. Следовательно, подлежит включению в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ему на праве собственности, поэтому исковые требования в данной части должны быть удовлетворены. 

При этом суд также находит подлежащими требования истца о включении в состав наследства открывшегося после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащий ему на праве собственности по день смерти земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> и признания права собственности в связи со следующим. 

В соответствии со статьей 15 Земельного кодекса Российской Федерации собственностью граждан являются земельные участки, приобретенные гражданами по основаниям, предусмотренным законодательством РФ. 

Право на получение гражданами в собственность земли закреплено было законодательно с введением в действие Земельного кодекса РСФСР от 25 апреля 1991 года.

Согласно части 1 статьи 4 Закона РСФСР «О земельной реформе» от 23 ноября 1990 года №374-1 (в редакции Закона РСФСР от 27 декабря 1990 г. № 460-1) в собственность граждан могут передаваться земельные участки для ведения личного подсобного и крестьянского хозяйства, садоводства, животноводства, а также иных целей, связанных с ведением сельскохозяйственного производства. На этих земельных участках собственник вправе возвести жилой дом и хозяйственные постройки.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года №137-ФЗ «О введении в действии Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 года №219 «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 года №1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 года №493 «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 года №177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с ч.1 ст.1181 ГК РФ, принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В соответствии с п.74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком.

Как было указано выше, согласно данным архивной выписки архивного сектора администрации Бековского района от ДД.ММ.ГГГГ, Постановлением главы Волынщинской сельской администрации Бековского района Пензенской области от ДД.ММ.ГГГГ №а, постановлено закрепить за гражданами Волынщинского сельсовета земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства в собственность и фактических размерах в соответствии проведенных обмеров их в размере хозяйств согласно приложению№. В приложении № под номером 63 значится ФИО1, земельный участок в пределах норм пользования 

<

данные изъяты> га.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было выдано свидетельство о праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, серии №

ДД.ММ.ГГГГ в государственный кадастр недвижимости внесены сведения об указанном земельном участке с присвоением земельному участку кадастрового номера №, адрес расположения: 

<

адрес>, правообладатель: ФИО1, вид права – собственность – свидетельство серии № от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением администрации Волынщинского сельсовета Бековского района Пензенской области № от ДД.ММ.ГГГГ, земельному участку, с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, ранее принадлежащему на праве собственности ФИО1, умершему ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Волынщинской сельской администрации 

<

адрес> №а от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельства о праве собственности на землю серии 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, присвоен адрес: 

<

адрес>.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 приобрел при жизни право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> га. Именно на данном земельном участке расположен дом, в котором проживала семья С-вых, а ФИО1 и по день смерти и в последствие в соответствии с постановлением главы администрации Волынщинского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанному дому и земельному участку присвоен адрес: 

<

адрес>. 

Однако, вышеуказанное свидетельство о праве собственности на землю, выданное ФИО1 и являющееся правоустанавливающим документом, было утрачено.

При указанных обстоятельствах суд находит подлежащими требования истца ФИО4 о включении в состав наследства открывшегося после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ –земельного участка, с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, и признания права собственности на данный земельный участок в порядке наследования. 

В соответствии с пунктом 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Принимая во внимание, что истцом исковые требования заявлены по истечению срока принятия наследства, суд приходит к выводу о признании ФИО4 принявшей наследство, признания за ней права собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на земельный участок, площадью 3300 кв.м, расположенного по тому же адресу в порядке наследования после смерти отца ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 к ФИО6 и администрации Волынщинского сельсовета Бековского района Пензенской области о фактическом принятии наследства и признания права собственности в порядке наследования, удовлетворить. 

Признать ФИО4 принявшей наследство после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, принадлежащий ему на праве собственности на день открытия наследства жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером № 

Признать за ФИО4 право собственности в порядке наследования на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> земельный участок, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером №

Решение может быть обжаловано в Пензенский областной суд через Бековский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 21.11.2017 года.

Судья